Quốc sử quán triều Nguyễn 1884: R.523,

22b-23a; Quốc sử quán triều Nguyễn 1971:

Tập 14, 148). Những chủ ý này thể hiện rõ

qua lệnh cấm mua Bắc thư của chúa Trịnh

Giang (1711-1762)1 và lời phản hồi của vua

Thiệu Trị về kiến nghị của Giang Văn Hiển

(?-?) và Đặng Minh Trân (?-?)2.

1 Năm Vĩnh Hựu thứ 2 (1736): “Khi ấy, ấn bản của các

sách kinh, sử đã được ban hành, vua lệnh cho các học giả

trao nhận lẫn nhau mà đọc, cấm mua Bắc thư” (Quốc sử

viện triều Lê soạn: A.1415, 26b, 35a).
2 Năm Thiệu Trị thứ 6 (1846): Quan Khoa đạo là Giang

Văn Hiển, Đặng Minh Trân dâng lời rằng: “[...] Khoảng

năm Minh Mệnh, Quốc tử giám ở kinh được ban Tứ thư,

Ngũ kinh đại toàn mỗi loại 5 bộ. Tỉnh học, phủ học ở

ngoài mỗi nơi một bộ, để trang bị cho học quan dùng

giảng học mà thôi. Người học nếu muốn sao chép thì

hợp, chọn lọc các chú giải cần thiết từ nhiều

sách nhằm mục đích làm rõ những nét nghĩa

cơ bản của kinh văn theo hệ chú giải chính

thống. Cách tiết yếu này của Bùi Huy Bích

hoàn toàn phù hợp với xu thế chung của

Kinh học Việt Nam thế kỷ XIX bởi theo Đại

Nam thực lục, từ năm Minh Mệnh thứ 4

(1823) trở về sau, nhà Nguyễn chính thức

quy định hệ sách giáo khoa quy chuẩn của

Tập Thiện đường - nơi giảng học cho các

hoàng tử triều Nguyễn - theo chế độ Kinh

diên của nhà Thanh. Theo đó, học liệu chủ

đạo (“giảng dụ chi thư”) là các sách “nhật

giảng”, học liệu tham khảo (“tham cứu chi

Lịch đại thông giám tập lãm chính sử định

làm phép tắc tuyển chọn nhân tài, đạo thuật

nhờ đó hưng thịnh, văn nhân nhờ đó đông

đúc. Từ khi các sách Ngũ kinh, Tứ thư tiết

yếu, Tân san thông giám tiết yếu của họ Bùi

thịnh hành, người học tôn thờ làm lối tắt

đường thi, chính học vì thế không sáng tỏ.

Đến năm Tự Đức thứ 9 (1856), nghị định

Thiệu Trị thứ 4 (1844), mặt sách ghi “Bùi thị nguyên bản”

và có ghi chú thêm là “Phụ lục Nguyễn Thám hoa chính

bản” (Trung tâm Khoa học Xã hội và Nhân văn Quốc gia

2003: 1188-1189). Tuy nhiên, vấn đề này cần phải nghiên

cứu thêm.

điều lệ chuyên kinh, Kinh học trở lại chính

đáng […]. Những sách ấy làm ra đại để bày